渝人社发〔2020〕2号

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市扶贫开发办公室重庆市总工会

重庆市妇女联合会重庆市残疾人联合会

关于开展2020年春风行动暨就业援助月的通知

各区县（自治县）人力社保局、扶贫办、总工会、妇联、残联，两江新区残联办事处，高新区政务服务和社会事务中心：

为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，落实稳就业和打赢脱贫攻坚战决策部署，市人力社保局、市扶贫办、市总工会、市妇联、市残联决定于2020年一季度在全市开展“2020年春风行动暨就业援助月”专项服务活动，集中帮扶农民工、就业困难人员等劳动者就业创业。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

春风送真情 就业暖民心

二、活动时间

2020年1月上旬至2020年3月底

三、服务对象

（一）有就业创业意愿的农村劳动者、农民工；

（二）就业困难人员、零就业家庭成员；

（三）农村建档立卡贫困劳动力；

（四）残疾登记失业人员；

（五）有用工需求的用人单位。

四、活动目的

（一）使服务对象了解就业政策和服务措施，掌握申请享受政策支持和服务的具体流程；使服务对象都能得到就业创业服务，符合条件的都能享受就业创业扶持政策。

（二）促进一批农村劳动者实现转移就业，帮扶一批就业困难人员实现就业，鼓励一批农民工等人员返乡下乡创业，服务一批企业满足用工需求。

（三）为服务对象带去党和政府的温暖与关怀，推动社会各界积极参与活动，全力确保就业局势保持稳定，不断增强广大劳动者幸福感和获得感。

五、活动内容

（一）开展一次摸底走访调查。各区县（自治县）要组织开展“就业访民生、听民情”活动，派出专门工作队、服务队，有针对性地深入社区、乡村走访服务对象，送温暖、拉家常、摸情况，做到人员底数清、就业需求清、技能水平清、就业意向清、创业诉求清。全面走访辖区内用工较多的重点企业，调查了解用工需求。

（二）组织一系列招聘服务活动。各区县（自治县）要多渠道收集岗位信息，结合当地实际开展多种形式招聘活动。做好招聘活动统筹安排，提前公布招聘时间、地点，便于服务对象了解信息、参与招聘。在线下招聘现场统一使用“2020年春风行动暨就业援助月现场招聘会”名称，分类设置招聘专区，在醒目位置注明招聘行业、招聘对象，设立专门服务台，提供面对面咨询服务。“春风行动暨就业援助月”网络招聘会将在重庆就业网（cqjy.cqhrss.gov.cn）、“重庆就业”微信公众号同时进行，企业招聘信息和农村劳动力求职信息在上述平台免费发布。加强与经营性人力资源服务机构合作，共同开展线上线下招聘活动。活动期间，主城区各区要发布不少于150家用人单位招聘信息，万州区、涪陵区、江津区、合川区、永川区、长寿区、大足区、璧山区、荣昌区各发布不少于100家用人单位招聘信息，其余区县（自治县）各发布不少于60家用人单位招聘信息。

（三）实施一轮政策宣传。各区县（自治县）要在活动期间广泛开展政策宣讲，重点介绍党中央、国务院对就业工作的高度重视，大力宣传鼓励支持农民工、就业困难人员、残疾人就业创业的政策措施，公布政策清单、服务清单和经办机构清单。充分运用各种媒体集中开展政策宣传，创新宣传方式，通过公共场所、公共交通工具等各种途径推广播放就业政策小视频。

（四）推介一批就业创业项目。各区县（自治县）要强化创业服务和创业培训，加大政策支持力度，帮助解决融资、用人等实际问题，扶持更多劳动者创新创业。推出一批具有本地特色的就业创业项目，吸引农民工、就业困难人员、残疾人积极参与。推广本地区特色劳务品牌，积极对接市场需求，组织专门培训和外出务工，以知名劳务品牌带动劳动者就业增收。公开发布、精准推送一批适合返乡农民工的创业项目、创业孵化载体名单、创业扶持政策，推动成功创业。

（五）打出一套就业援助组合拳。各区县（自治县）要在春节期间开展服务农村劳动力“三项行动”，即：“车站归途服务行动” “院坝联谊宣讲行动”和“场镇招聘对接行动”。要在日常援助工作基础上，进一步加大援助服务力度，帮助辖区内就业困难人员和建档立卡贫困劳动力规划就业路径。为符合条件的单位及个人落实就业援助各项补贴政策，鼓励用人单位更多吸纳就业困难人员就业，鼓励就业困难人员灵活就业、自主创业。开发一批公益性岗位，对难以实现就业的就业困难人员和建档立卡贫困劳动力予以托底安置。结合“渝鲁就业扶贫”活动，相关贫困区县（自治县）要主动对接山东对口帮扶地市，提前做好信息对接、人员组织发动等工作，组织开展劳务扶贫对接洽谈活动，推动有组织的劳务输出脱贫。

（六）举办一组典型事迹报告会。各区县（自治县）要在活动期间组织农民工、就业困难人员、返乡创业成功人士、建档立卡贫困劳动力以及残疾人中的劳动致富典型人物，围绕求职工作经历、致富经验和心得体会等举办巡回报告会。深入街道社区、生产一线、田间地头，面向各类劳动者讲述劳动者的故事，树立“劳动最光荣、幸福靠奋斗”理念，引发心灵共鸣，激发劳动致富内生动力。

六、工作要求

（一）加强组织领导。2020年春风行动与就业援助月合并开展，各区县（自治县）要提高政治站位、加强组织领导，把活动作为稳就业、送温暖的重要举措，统一部署、统一启动，发挥部门优势，形成工作合力。要根据本地实际突出重点，便民便企，务求实效，力戒形式主义。

（二）加强形势监测。各区县（自治县）要密切关注农民工、就业困难人员就业形势，结合实际开展用工需求和就业情况调查，了解新情况、新问题，掌握劳动力市场供求情况，分析研判发展趋势，做好政策储备。

（三）广泛宣传发动。“2020年春风行动暨就业援助月”期间开展的重要活动、采取的重要举措，要在本地媒体进行广泛宣传，营造良好氛围。活动期间现场图片（附简要文字说明）以及有关新闻和信息线索可以电子邮件形式及时报送，有关部门将通过官方网站、报纸、微信公众号等渠道进行宣传。

（四）及时统计总结。各区县（自治县）要及时汇总活动有关情况，随开展、随报送。人力社保部门、扶贫工作部门、工会、妇联和残联组织要加强与上级部门的沟通联系，于2020年4月3日前上报本部门（单位）开展“春风行动暨就业援助月”情况总结和统计表（见附件）。

联系人和联系方式：

市人力社保局  周方燕

联系电话：88633791，88633778（传真）

电子信箱：jyjsck67510722@163.com

市扶贫办  徐海青

联系电话：67911360（传真）

电子信箱：846822262@qq.com

市总工会  阎思

联系电话：63860511（传真）

电子信箱：cqszghbzb@163.com

市妇联  汪国凤

联系电话：67125570

电子信箱：cq408311@163.com

市残联  王华杰

联系电话：63605969（传真）

电子信箱：407061072@qq.com

    附件：1．2020年春风行动暨就业援助月统计表（人力社保部门）

          2．2020年春风行动暨就业援助月统计表（扶贫部门）

          3．2020年春风行动暨就业援助月统计表（工会组织）

          4．2020年春风行动暨就业援助月统计表（妇联组织）

          5．2020年春风行动暨就业援助月统计表（残联组织）

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市扶贫开发办公室

重庆市总工会

重庆市妇女联合会

重庆市残疾人联合会

           2020年1月6日

附件1

2020年春风行动暨就业援助月统计表

（人力资源社会保障部门）

填报单位:                                           填报时间：2020年   月   日（单位盖章）
	走访就业困难人员和零就业家庭数
	走访返乡农民工人数
	走访企业户数
	组织专场招聘活动次数

	线上回应政策咨询次数
	发放政策宣讲资料份数
	举办个人先进事迹巡回报告会次数
	提供公共就业服务人数
	组织参加职业技能培训人数
	帮助就业困难人员实现就业人数

	帮助就业困难人员享受政策人数
	辖区内招用就业困难人员并享受扶持政策企业总数
	帮助农村劳动者实现县内就业人数

	帮助农村劳动者实现县外就业人数

	进场招聘企业数量
	发布岗位信息个数
	达成聘用合同或意向人次数

	其中残疾登记失业人员数
	其中零就业家庭户数
	其中通过公益性岗位安置人数

	其中建档立卡贫困劳动力人数

	其中建档立卡贫困劳动力人数

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

单位负责人:                      审核人:                      填表人:                      联系电话：

注：上述内容均为活动期间的统计数字。

附件2

2020年春风行动暨就业援助月统计表

（扶贫部门）

填报单位:                                               填报时间：2020年  月  日（单位盖章）

	发放宣传资料份数
	组织专场招聘会次数
	提供免费服务贫困人口人数
	跨地区有组织劳务输出贫困人口人数
	成功介绍农村贫困人口就业人数
	组织参加职业技能培训贫困人口人数

	接受创业服务贫困人口人数
	组织家政服务培训贫困人口人数
	提供小额担保贷款金额（万元）
	组织参加创业培训贫困人口人数
	提供劳动维权服务和法律援助贫困人口人数

	其中：享受培训补贴贫困人口人数

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	总计

	××区县

	……

	……

单位负责人:                     审核人:                        填表人:                    联系电话：

注：

1．“跨地区有组织劳务输出”指在活动期间，跨地级市以上扶贫办组织的劳务输出建档立卡农村贫困人口人数。

2．“接受创业服务”指在活动期间，在地级市范围内接受创业公共服务的建档立卡农村贫困人口人数。

附件3

2020年春风行动暨就业援助月统计表

（工会组织）

填报单位:                                               填报时间：2020年  月  日（单位盖章）

	发放宣传资料份数
	组织专场招聘会次数
	提供免费服务人数
	跨地区有组织劳务输出人数
	成功介绍农村劳动者就业人数
	组织参加职业技能培训人数

	接受创业服务人数
	组织家政服务培训人数
	提供小额担保贷款金额（万元）
	组织参加创业培训人数
	提供劳动维权服务和法律援助人数

	其中：享受培训补贴人数

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	总计

	××区县

	……

	……

单位负责人:                     审核人:                       填表人:                     联系电话：

注：

1．“跨地区有组织劳务输出人数”指在活动期间，跨地级市以上总工会组织的劳务输出农村劳动者人数。

2．“接受创业服务人数”指在活动期间，在地级市范围内接受创业公共服务的农村劳动者人数。

附件4

2020年春风行动暨就业援助月统计表

（妇联组织）

填报单位:                                             填报时间：2020年  月  日（单位盖章）

	发放宣传资料份数
	组织专场招聘活动次数
	提供免费服务人数
	成功介绍女性就业人数

	跨地区有组织劳务输出女性人数
	组织参加职业技能培训女性人数

	参加创业培训女性人数
	自主创业成功女性人数

	发放小额担保贷款（万元）
	提供劳动维权服务和法律援助女性人数

	其中：农村妇女人数

	其中：享受培训补贴人数

	其中：农村妇女人数

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	总计

	××区县

	……

	……

单位负责人:                     审核人:                      填表人:                    联系电话：

注：

1．“跨地区有组织劳务输出女性人数”指在活动期间，跨地级市以上妇联组织的劳务输出农村妇女劳动者人数。

2．“自主创业成功女性人数”指在活动期间，地级市范围内自主创业成功的妇女劳动者人数。

附件5

2020年春风行动暨就业援助月活动情况统计表

（残疾人就业服务机构负责填报）

填报单位:                                              填报时间：2020年 月 日（单位盖章）
	走访残疾登记失业人员家庭户数
	登记失业的残疾人员人数
	组织残疾人

专场招聘会次数
	实名制纳入年度

培训计划残疾人数
	帮助残疾登记失业

人员实现就业人数

	帮助残疾人享受

专项扶持政策人数

	其中社会用人单位

按比例吸纳就业人数

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

单位负责人:                  审核人:                  填表人:                联系电话：

注：上述内容均为活动期间的统计数字。

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2020年1月6日印发

-2-
-1-